
******

Proposta N. 187 / 2024

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 22/01/2024

OGGETTO:  CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER  L'ELEZIONE  DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI VERCELLI PER IL GIORNO 3 MARZO 2024.

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 07 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,  
sulle Unioni e fusioni di Comuni”, che disciplina, tra l’ altro, l’elezione dei Presidenti e dei Consigli 
Provinciali;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 1°  
luglio 2014 n. 32/2014 “Legge 7 aprile 2014, n. 56 – Elezioni di secondo grado dei Consigli metro-
politani, dei Presidenti delle Province e dei Consiglieri Provinciali. Linee guida per lo svolgimento  
del procedimento elettorale”;

CONSIDERATO CHE a seguito della Conferenza Stato Città del 18.10.2023, con cui si è condiviso 
con il  Governo un orientamento  interpretativo  dell’art.  1,  comma 79,  lettera  b,  della  Legge n. 
56/2014 relativamente al rinvio delle elezioni per le Province nelle quali oltre il 50% dei sindaci e 
dei consiglieri comunali andranno a rinnovo nella primavera 2024, è emerso che 41 Province italia-
ne sono interessate all’applicazione della norma sopra citata e quindi devono svolgere le elezioni 
entro 45 giorni dalla proclamazione degli eletti del turno amministrativo comunale. Altre 33 Provin-
ce, compresa l’Amministrazione Provinciale di Vercelli, non rientrano nella fattispecie di cui sopra e 
quindi dovranno votare entro 90 giorni dalla scadenza degli organi provinciali.

DATO ATTO CHE con verbale dell’Ufficio Elettorale del 18.12.2021 veniva proclamato eletto il 
Consiglio Provinciale della Provincia di Vercelli;

VISTO il  comma 79 lett. b) dell’articolo 1 della legge 56/2014, così come modificata dall’art. 1, 
comma 9 – ter, legge n. 21 del 2016, che disciplina l’indizione delle elezioni del Presidente della 
Provincia e del Consiglio provinciale, e stabilisce che le elezioni sono indette e svolte entro 90 gior-
ni dalla scadenza per fine mandato ovvero dalla decadenza anticipata degli organi provinciali; 

VISTO il Manuale operativo per l’elezione del Presidente e del Consiglio provinciale della Provincia 
di Vercelli, approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 69 del 18/07/2016 e aggiornato con i 
Decreti del Presidente n. 40 del 01/10/2018, n. 71 del 29/10/2021 e n. 40 del 14/06/2022;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’indizione dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio 
provinciale della Provincia di Vercelli;

copia informatica per consultazione



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
segue:

1 di indire i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Provinciale della Provincia di Vercel-
li, che si svolgeranno domenica 3 marzo 2024, dalle ore otto alle ore venti;

2 che le operazioni di voto si svolgeranno:

A) presso il seggio centrale costituito presso la Sede della Provincia di Vercelli – 
Sala delle Tarsie, per gli elettori dei Comuni di: Albano Vercellese, Alice Castello, Ar-
borio, Asigliano Vercellese, Balocco, Bianzè, Borgo d’Ale, Borgo Vercelli, Buronzo, 
Caresana, Caresanablot, Carisio, Casanova Elvo, Cigliano, Collobiano, Costanza-
na, Crescentino, Crova, Desana, Fontanetto Po, Formigliana, Ghislarengo, Greg-
gio, Lamporo, Lignana, Livorno Ferraris, Moncrivello, Motta de’ Conti, Olcenengo, 
Oldenico,  Palazzolo  Vercellese,  Pertengo,  Pezzana,  Prarolo,  Quinto  Vercellese, 
Rive, Ronsecco, Rovasenda, Salasco, Sali Vercellese, Saluggia, San Germano Ver-
cellese, San Giacomo Vercellese, Santhia’,  Stroppiana, Tricerro, Trino, Tronzano 
Vercellese, Vercelli, Villarboit, Villata;

B) presso la sottosezione di Borgosesia – Sala Consiliare – del Comune di Borgo-
sesia – Piazza Martiri n. 1, per gli elettori dei Comuni di:  Alagna Valsesia, Alto Ser-
menza,  Balmuccia,  Boccioleto,  Borgosesia, Campertogno, Carcoforo, Cellio con 
Breia, Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, Gattinara, Guardabosone, Lenta, 
Lozzolo, Mollia, Pila, Piode, Postua, Quarona, Rassa, Rimella, Roasio, Rossa, Sco-
pa, Scopello, Serravalle Sesia, Valduggia, Varallo, Vocca;

3 che i Sindaci e i Consiglieri dei singoli Comuni prenderanno parte alle operazioni di voto 
esclusivamente presso il seggio di competenza come sopra individuato;

4 che le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle opera-
zioni di voto presso la sede del seggio centrale e della sottosezione;

5 di dare atto che:
• i componenti del Consiglio Provinciale sono eletti dai Sindaci e dai Consiglieri Co-

munali dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di Vercelli, in carica alla 
data delle elezioni;

• sono eleggibili alla carica di Consigliere Provinciale i Sindaci e i Consiglieri Comu-
nali in carica dei Comuni della Provincia di Vercelli;

• l’elezione del Consiglio Provinciale avviene sulla base di liste concorrenti composte 
da un numero di candidati non inferiore a 5 (cinque) e non superiore a 10 (dieci).  
La  dichiarazione di  presentazione delle  liste  deve  essere  sottoscritta,  a  norma 
dell’articolo 1, comma 70, della legge 7 aprile 2014, n. 56, da almeno il 5 per cento 
degli aventi diritto al voto, con arrotondamento all’unità superiore qualora il relativo 
numero contenga una cifra decimale;

• nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 
60% del numero dei candidati con arrotondamento all’unità superiore qualora il nu-
mero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale in-
feriore a 50 centesimi;

• il numero degli aventi diritto al voto è quello risultante dal provvedimento del re-
sponsabile dell’Ufficio Elettorale di determinazione del corpo elettorale al 35° gior-
no antecedente la votazione, pubblicato sul sito internet della Provincia nella sezio-
ne “Elezioni provinciali” entro il 30° giorno antecedente la votazione;

• le liste dei candidati alla carica di Consigliere Provinciale sono presentate all’Ufficio 
Elettorale appositamente costituito  nella sede della Provincia di Vercelli, Via San 

copia informatica per consultazione



Cristoforo, n. 3 – dalle ore 08:00 alle ore 20:00 di domenica 11 febbraio e dalle ore 
08:00 alle ore 12:00 di lunedì 12 febbraio 2024;

• le modalità e i moduli per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la 
disciplina di dettaglio del procedimento elettorale saranno contenute in apposite 
istruzioni che saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Ele-
zioni provinciali”.

DISPONE

1. di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio online della Provincia di Vercelli sino alla data 
delle elezioni;

2. che il presente decreto sia trasmesso:

• ai Sindaci dei Comuni della Provincia di Vercelli che provvederanno a pubblicarlo 
all’Albo pretorio comunale e a comunicarlo ai propri Consiglieri, dandone assicura-
zione a questa Provincia.

• Al Prefetto di Vercelli.

IL PRESIDENTE
GILARDINO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



******

DECRETO DEL PRESIDENTE

Proposta N. 187 / 2024 

OGGETTO: CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI VERCELLI PER IL GIORNO 3 MARZO 2024.

Vercelli lì, 22/01/2024 VISTO:  
IL DIRIGENTE

VANTAGGIATO PIERO GAETANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


